
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 91 DEL 29/07/2024 

 

Oggetto :

DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA 
COMUNITARIA MONOLOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO COPERTURA  ASSICURATIVA POLIZZA DI 
RESPONSABILITÁ CIVILE RCT/RCO DALLE ORE 24:00 DEL 
30.09.2024 ALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2028.
CIG B295642308 - CPV-66510000-8.
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO

Vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-
2026: Approvazione”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e SS.MM.II.”

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 
deliberazione della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. 
nr.36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge;

Visto lo Statuto comunale;

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione in oggetto assume il ruolo di Responsabile 
Unico di Progetto (RUP) il responsabile del servizio urbanistica e lavori pubblici 
nominato con decreto sindacale n. 8/2024 del 20/06/2024 anche a svolgere tale funzione 
ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023;

Vista la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico – Tecnico 
Manutentivo nr. 58 del 23.05.2024 con la quale si è provveduto ad indire una procedura 
multi lotto ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente dalle ore 24.00 del 30/6/2024 alle ore 
24.00 31/12/2028 tramite ARIA Regione Lombardia portale e-procurement SinTel 
risultando i contratti vigenti in scadenza;

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 
nr. 77 del 27.06.2024 si è provveduto ad aggiudicare i lotti 2 (polizza incendio), lotto 3 
(polizza furto) e lotto 4 (polizza infortunio dipendenti), provvedendo contestualmente 
ad annullare la procedura relativa al lotto 1 “Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO” 
in autotutela, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 
Costituzione e ai sensi dell'art. 21-nonies della L.241/1990 e ss.mm.ii. rilevato che 
durante l’esame delle offerte tecniche si è verificato un problema tecnico attribuibile 
alla piattaforma ARIA-SINTEL che non ha permesso la completa valutazione delle 
offerte dei concorrenti;

Rilevato che con nota prot. 0003484 del 27.06.2024 si è provveduto a richiedere proroga tecnica 
di nr. 3 mesi per la copertura Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO, dalle ore 24.00 



del 30.06.2024 alle ore 24.00 del 30.09.2024 nelle more dell’affidamento della nuova 
polizza;

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’espletamento di una nuova procedura ad evidenza 
pubblica per l’affidamento in oggetto per 4 anni e 3 mesi, dalle ore 24.00 del 
30/09/2024 alle ore 24.00 31/12/2028;

Valutato che ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), il valore complessivo 
stimato dell’appalto è pari a Euro 31.875,00;

Verificato che alla data odierna non sono disponibili convenzioni per i servizi assicurativi stipulate 
da Consip SPA o MEPA e che per la presente procedura di gara si ricorrerà al soggetto 
aggregatore regionale di riferimento per il Comune di Saviore dell’Adamello che, nella 
fattispecie, è rappresentato dall’agenzia regionale della Lombardia ARIA SPA tramite 
utilizzo della piattaforma per l’e-procurement Sintel e che la stazione appaltante è 
regolarmente iscritta all’AUSA;

Visti:
- l’art. 17, comma 1, del Dlgs. 36/2023 che dispone: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”;

- l’art. 192 del Dlgs. 267/2000, che dispone: “1. La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. 
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 
europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Ritenuto necessario pertanto procedere all’affidamento del succitato contratto di assicurazione 
del Comune di Saviore dell’Adamello attuando una procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del Dlgs. 36/2023, aggiudicando la gara secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del Dlgs. 36/2023 con la 
valutazione dell'offerta tecnico-qualitativa e dell'offerta economica, come disciplinato 
dal bando di gara;

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art 192 del T.U. 267/2000 il presente 
atto è da ritenersi determinazione a contrattare contenente le indicazioni necessarie per 
l’individuazione del contraente e dell’oggetto del contratto;



Considerato che condizioni, requisiti, modalità e criteri di aggiudicazione sono indicati nel 
disciplinare di gara e negli allegati relativi ad ogni singolo lotto, mentre le condizioni di 
polizza sono contenute nel capitolato di ogni singolo lotto, parti integranti e sostanziali 
del presente atto;

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1 e ss. del 
D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, nonché il capitolato speciale;

Considerato altresì che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 
degli acquisti nella pubblica amministrazione (legge 296/2006, come modificata dalle 
leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria 
centrale di committenza regionale, ARIA S.p.A. ha messo a disposizione di tutti gli enti 
pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici;

Dato atto che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Ritenuto:
- di approvare gli atti di gara costituiti dal Progetto ex art. 41 comma 12 del D. 

Lgs. n. 36/2023 comprensivo dal capitolato di appalto, dal modulo offerta 
tecnica, dalle statistiche sinistri, dai criteri di valutazione, dal documento di 
sintesi del disciplinare tipo;

- di fissare la base d’asta per l’iniziale durata contrattuale in € 31.875,00 al netto 
di franchigie e regolazioni premi;

- di precisare che l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera 
previsti dall’articolo 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023 che la stazione 
appaltante ha stimato aventi un’incidenza media pari al 5% del suddetto 
importo; tali costi, nel caso di un servizio assicurativo, sono quantificabili in un 
valore marginale rispetto al premio c.d. “puro” (che ha natura per lo più 
finanziaria) e hanno una connotazione qualitativa tale da farli ricadere nella 
sfera della organizzazione imprenditoriale;

- di precisare altresì che i costi per oneri della sicurezza sono pari ad € 0,00, non 
rilevandosi rischi interferenziali;

- di prevedere l’attribuzione dei punteggi in maniera totalmente automatica 
prediligendo anche per l’offerta tecnica un punteggio solo tabellare;

- di precisare che per quanto concerne i requisiti di capacità economica e 
finanziaria, il concorrente dovrà dichiarare di avere effettuato una raccolta premi 
assicurativi per il ramo danni, complessivamente nel triennio 2020-2021-2022, 
pari ad almeno € 20.000.000,00: tale requisito è richiesto in considerazione della 
particolare e specifica natura, tipologia e connotazione dei servizi oggetto di 
affidamento, in quanto la solidità del concorrente dal punto di vista finanziario è 



elemento imprescindibile e condizione essenziale a garanzia della stazione 
appaltante.

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

- ai fini dell’art. 14 comma 14, lett. a), del D.lgs. 36/2023 l’importo stimato 
dell’appalto è pari ad € 31.875,00, esente IVA, al netto di franchigie e 
regolazioni premi e comprensivo di eventuali opzioni e rinnovi;

Dato atto che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico 
delle Compagnie aggiudicatarie;

Ritenuto ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D. Lgs. n. 267/2000, di assumere le seguenti 
prenotazioni di impegno, dando atto che gli impegni saranno assunti anche su esercizi 
finanziari successivi a quello corrente trattandosi di spesa rientrante nelle eccezioni di 
cui all'art. 183, co.6, lettere a) e b) del T.U.E.L.:

Lotto Descrizione Importo lordo
annuo a base gara

Importo lordo a Base d’Asta per il 
periodo dal 30.09.2024 al 31.12.2028

Unico Polizza Responsabilità Civile 
RCT/RCO

€ 7.500,00 € 31.875,00

Verificato che il R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari;



Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 
267/2000;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L.  
174 del  10/10/2012  in  coerenza  con  il  regolamento  dei  controlli  interni approvato 
con delibera di consiglio comunale n. 3 del 27/02/2013;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta monolotto, ad 
evidenza pubblica ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio 
copertura assicurativa dell’Ente polizza Responsabilità Civile RCT/RCO dalle ore 24:00 
del 30/09/2024 alle ore 24:00 31/12/2028 tramite ARIA Regione Lombardia portale e-
procurement SinTel;

3. Di aggiudicare la gara con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023;

4. Di approvare i seguenti elaborati di gara, allegati quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto:
a) bando di gara;
b) disciplinare di gara;
c) domanda di partecipazione e altre autodichiarazioni;
d) dichiarazione accettazione Capitolato;
e) scheda proposta variante;
f) modulo offerta economica;
g) documento di gara unico europeo;
h) documentazione progettuale consistente nel Capitolato Speciale di Polizza;
i) Situazione Sinistri.

5. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva 
pari ad € 31.875,00, come segue, dando atto che gli impegni saranno assunti anche su 
esercizi finanziari successivi a quello corrente trattandosi di spesa rientrante nelle 
eccezioni, di cui all'art. 183 co.6 lettere a) e b) del T.U.E.L.:



Lotto Descrizione Importo lordo
annuo a base gara

Importo lordo a Base d’Asta 
per il periodo 

dal 30.09.2024 al 31.12.2028

Capitolo di bilancio

Unico Polizza Responsabilità Civile 
RCT/RCO

€ 7.500,00 € 31.875,00 01051.10.0050

6. Di dare atto che le funzioni di Seggio di gara saranno svolte dal Responsabile Unico di 
Progetto, che curerà lo svolgimento della procedura di gara e adotterà gli atti conseguenti 
nonché le pubblicazioni legali relative all’esito della procedura;

7. Di dare atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene 
non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e 
risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli art. 22 e 
ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ;

9. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

10. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 
payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023;

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line;      

Il Il Responsabile Del Servizio   
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/07/2024 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

Reg. n.____

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 29/07/2024 al 13/08/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 L’addetto alla pubblicazione 
F.to Ferri Manuela 

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 29/07/2024 

  
  


